

令和6年度

# 芽室町公立芽室病院事業会計決算書

決算報告書  
損益計算書  
剰余金計算書  
欠損金処理計算書  
貸借対照表

# 令和6年度 芽室町公立芽室病院事業会計決算書

## 目 次

### I 令和6年度 芽室町公立芽室病院事業会計決算書

(1) 令和6年度 芽室町公立芽室病院事業決算報告書	1
(2) 令和6年度 芽室町公立芽室病院事業損益計算書	5
(3) 令和6年度 芽室町公立芽室病院事業剰余金計算書	7
(4) 令和6年度 芽室町公立芽室病院事業欠損金処理計算書	8
(5) 令和6年度 芽室町公立芽室病院事業貸借対照表	9

### II 決算附属書類

(1) 令和6年度 芽室町公立芽室病院事業報告書	14
(2) 令和6年度 芽室町公立芽室病院事業キャッシュ・フロー計算書	27
(3) 令和6年度 芽室町公立芽室病院事業決算明細書	28
(4) 固定資産明細書	35
(5) 企業債明細書	39

決 算 書 類

## 令和6年度 芽室町公立芽室病院事業決算報告書

### 1 収益的収入及び支出

#### < 収 入 >

(単位:円)

区 分	予 算 額				決 算 額	予算額に比べ 決算額の増減	備 考
	当初予算額	補正予算額	地方公営企業 法第24条第3 項の規定によ る支出額に係 る財源充当額	合 計			
第1款 病院事業収益	2,245,696,000	△ 79,217,000	0	2,166,479,000	2,145,262,696	△ 21,216,304	(うち仮受消費税及び地方消費税) 9,645,767
第1項 医業収益	1,820,848,000	△ 123,920,000	0	1,696,928,000	1,677,649,067	△ 19,278,933	(うち仮受消費税及び地方消費税) 8,910,986
第2項 医業外収益	424,848,000	44,703,000	0	469,551,000	467,613,629	△ 1,937,371	(うち仮受消費税及び地方消費税) 734,781
合 計	2,245,696,000	△ 79,217,000	0	2,166,479,000	2,145,262,696	△ 21,216,304	(うち仮受消費税及び地方消費税) 9,645,767

< 支 出 >

(単位:円)

区 分	予 算 額								決 算 額	地方公営企業法 第26条第2項の規 定による繰越額	不 用 額	備 考
	当初予算額	補正予算額	予備費支出額	流用増減額	地方公営企業法 第24条第3項の規 定による支出額	小 計	地方公営企業法 第26条第2項の規 定による繰越額	合 計				
第1款 病院事業費用	2,245,696,000	76,648,000	0	0	0	2,322,344,000	0	2,322,344,000	2,223,401,198	0	98,942,802	(うち仮払消費税及び地方消費税) 47,865,130 うち消費税及び地方税納付額 5,922,300
第1項 医業費用	2,230,435,000	75,024,000	0	0	0	2,305,459,000	0	2,305,459,000	2,210,243,081	0	95,215,919	(うち仮払消費税及び地方消費税) 47,843,422
第2項 医業外費用	13,261,000	1,624,000	0	0	0	14,885,000	0	14,885,000	13,158,117	0	1,726,883	(うち仮払消費税及び地方消費税) 21,708 うち消費税及び地方消費税納付額 5,922,300
第3項 予備費	2,000,000	0	0	0	0	2,000,000	0	2,000,000	0	0	2,000,000	
合 計	2,245,696,000	76,648,000	0	0	0	2,322,344,000	0	2,322,344,000	2,223,401,198	0	98,942,802	



< 支 出 >

(単位:円)

区 分	予 算 額							決 算 額	翌 年 度 繰 越 額			不 用 額	備 考
	当初予算額	補正予算額	流用増減額	小 計	地方公営企 業法第26条 の規定による 繰 越 額	継続費 通 次 繰越額	合 計		地方公営企 業法第26条 の規定による 繰 越 額	継続費 通 次 繰越額	合 計		
第1款 資本的支出	204,968,000	61,371,000	0	266,339,000	0	0	266,339,000	266,272,061	0	0	0	66,939	(うち仮払消費税及び地方消費税) 17,219,784
第1項 建設改良費	128,113,000	61,371,000	0	189,484,000	0	0	189,484,000	189,417,624	0	0	0	66,376	(うち仮払消費税及び地方消費税) 17,219,784
第2項 企業債償還金	76,855,000	0	0	76,855,000	0	0	76,855,000	76,854,437	0	0	0	563	
合 計	204,968,000	61,371,000	0	266,339,000	0	0	266,339,000	266,272,061	0	0	0	66,939	

資本的収入額が資本的支出額に不足する額74,738,061円は、過年度分損益勘定留保資金73,724,5982円及び消費税及び地方消費税資本的収支調整額1,013,463円で補った。

# 令和6年度 芽室町公立芽室病院事業損益計算書

(令和6年4月1日から令和7年3月31日まで)

	円	円	円
1 医 業 収 益			
(1) 入 院 収 益	882,734,323		
(2) 外 来 収 益	564,663,860		
(3) そ の 他 医 業 収 益	<u>221,339,898</u>	1,668,738,081	
2 医 業 費 用			
(1) 給 与 費	1,490,710,229		
(2) 材 料 費	199,923,537		
(3) 経 費	318,067,947		
(4) 減 価 償 却 費	165,808,295		
(5) 資 産 減 耗 費	1,349,675		
(6) 研 究 研 修 費	<u>4,569,931</u>	<u>2,180,429,614</u>	
医 業 損 失			511,691,533
3 医 業 外 収 益			
(1) 他 会 計 負 担 金	99,087,000		
(2) 他 会 計 補 助 金	237,707,000		

	円	円	円
(3) 患者外給食収益	1,745,554		
(4) 長期前受金戻入	107,381,108		
(5) その他医業外収益	<u>20,958,186</u>	<u>466,878,848</u>	
4 医業外費用			
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	4,309,418		
(2) 患者外給食材料費	1,891,459		
(3) 雑損失	46,138,560		
(4) 運営委員会費	29,798	<u>52,369,235</u>	<u>414,509,613</u>
経常損失			97,181,920
当年度純損失			97,181,920
前年度繰越利益剰余金			81,837,170
当年度未処理欠損金			<u>15,344,750</u>

# 令和6年度 芽室町公立芽室病院事業剰余金計算書

(令和6年4月1日から令和7年3月31日まで)

(単位:円)

	資本金		剰余金									資本合計
	自己 資本金	借入 資本金	資本剰余金						利益剰余金			
			国 道 補助金	他会計 負担金	受贈財産 評価額	寄附金	そ の 他 資本剰余金	資本剰余金 合 計	減 債 積立金	未処分剰余金	利益剰余金 合 計	
前年度末残高	482,954,220	0	157,650,000	777,941,302	88,532,070	71,448,415	7,910,725	1,103,482,512	0	81,837,170	81,837,170	1,668,273,902
前年度処分類	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
議会の議決による処分類	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
処分後残高	482,954,220	0	157,650,000	777,941,302	88,532,070	71,448,415	7,910,725	1,103,482,512	0	(繰越剰余金) 81,837,170	81,837,170	1,668,273,902
当年度変動額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	△ 97,181,920	△ 97,181,920	△ 97,181,920
出資金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
寄附金の受入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当年度純利益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	△ 97,181,920	△ 97,181,920	△ 97,181,920
その他の未処分利益剰余金変動額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当年度末残高	482,954,220	0	157,650,000	777,941,302	88,532,070	71,448,415	7,910,725	1,103,482,512	0	(当年度未処分剰余金) △ 15,344,750	△ 15,344,750	1,571,091,982

# 令和6年度 芽室町公立芽室病院事業欠損金処理計算書

(単位:円)

	資 本 金	資本剰余金	未処理欠損金
当年度末残高	482,954,220	1,103,482,512	15,344,750
議会の議決による処分額	0	0	0
処分後残高	482,954,220	1,103,482,512	(繰越欠損金) 15,344,750

# 令和6年度 芽室町公立芽室病院事業貸借対照表

(令和7年3月31日)

## 資 産 の 部

	円	円	円	円
1 固 定 資 産				
(1) 有 形 固 定 資 産				
イ 土 地		114,786,284		
ロ 建 物	2,378,898,214			
減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 1,316,425,909</u>	1,062,472,305		
ハ 構 築 物	1,710,950,840			
減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 1,425,870,435</u>	285,080,405		
ニ 器 械 備 品	1,897,996,840			
減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 1,414,070,594</u>	483,926,246		
ホ 車 両	9,090,469			
減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 3,085,502</u>	<u>6,004,967</u>		
有形固定資産合計			1,952,270,207	
固 定 資 産 合 計				1,952,270,207

	円	円	円	円
2 流動資産				
(1) 現金預金			938,066,722	
(2) 未収金		108,828,555		
貸倒引当金		<u>△ 1,190,758</u>	107,637,797	
(3) 貯蔵品			<u>20,718,819</u>	
流動資産合計				<u>1,066,423,338</u>
資産合計				<u>3,018,693,545</u>

### 負債の部

3 固定負債				
(1) 企業債			<u>403,622,666</u>	
固定負債合計				403,622,666
4 流動負債				
(1) 企業債			79,977,587	
(2) 未払金			128,574,055	
(3) 引当金				
イ 賞与引当金		78,951,671		
ロ 法定福利費引当金		<u>16,390,629</u>		
引当金合計			95,342,300	

	円	円	円	円
(4) 預り金			<u>11,354,077</u>	
流動負債合計				315,248,019

5 繰延収益				
(1) 長期前受金				
イ 国道補助金		398,458,986		
ロ 他会計負担金		1,598,758,593		
ハ その他		<u>332,713,356</u>		
長期前受金合計			2,329,930,935	
(2) 収益化累計額			<u>△ 1,601,200,057</u>	
繰延収益合計				<u>728,730,878</u>
負債合計				1,447,601,563

**資本の部**

6 資本金				482,954,220
-------	--	--	--	-------------

7 剰余金				
(1) 資本剰余金				
イ 国道補助金		157,650,000		
ロ 他会計負担金		777,941,302		

	円	円	円	円
ハ 受贈財産評価額		88,532,070		
ニ 寄附金		71,448,415		
ホ その他資本剰余金		<u>7,910,725</u>		
資本剰余金合計			1,103,482,512	
(2) 欠損金				
イ 当年度未処理欠損金		<u>15,344,750</u>		
欠損金合計			<u>15,344,750</u>	
剰余金合計				<u>1,088,137,762</u>
資 本 合 計				<u>1,571,091,982</u>
負 債 資 本 合 計				<u>3,018,693,545</u>

## 注 記 表

### 1 重要な会計方針に係る事項に関する注記

地方公営企業会計基準を適用して、財務諸表等を作成した。

#### (1) たな卸資産の評価基準及び評価方法

- ① 貯蔵品 : 先入先出方式による原価法

#### (2) 固定資産の減価償却方法

- ① 減価償却の方法 : 定額法

#### (3) 引当金の計上方法等

##### ① 退職給付引当金

職員の退職手当は退職手当組合に加入しており、毎事業年度支払う一定の負担金のみを負担し、積立金の不足等に応じて発生する追加的な費用負担は全て一般会計が負担することとしているため、退職給付引当金は計上していない。

##### ② 賞与引当金及び法定福利費引当金

職員の期末・勤勉手当の支給及びこれに係る法定福利費の支払に備えるため、当年度末における支給見込額に基づき、当年度の負担に属する額を計上した。

##### ③ 貸倒引当金

債権の不納欠損による損失に備えるため、実績率等による回収不能見込額を計上した。

#### (4) 消費税及び地方消費税の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。

# 決算附属書類

事業報告書

キャッシュ・フロー計算書

決算明細書

固定資産明細書

企業債明細書

# 令和6年度 芽室町公立芽室病院事業報告書

## 1 概要

### (1) 総括事項

公立芽室病院は、安心して豊かな地域社会の実現を目指し、公的医療機関としての役割と責務を果たすとともに、地域住民・利用者に信頼される病院であり続けることを目指しています。近年は、新医師臨床研修制度に端を発する医師の偏在化や医師不足に加え、医療制度改革や診療報酬改定、公的病院に対する再編・統合に向けた検証等、人口減少・少子高齢化のなかで、自治体病院を取り巻く医療環境はますます厳しさを増しています。

本年度は、常勤医師10人体制で診療を開始しました。職員経営意識の醸成と推進、住民向けの企画事業の推進等の成果により、入院・外来ともに収益が前年度を上回りました。

費用では、院内照明のLED化や職員の節電意識により電気使用量を減少させる等、費用抑制の取り組みを実践して参りました。

このように、経営改善に向けた取り組みの成果で医業収益は増加しましたが、人件費の増加や物価高騰の影響による経費の増加と、新型コロナウイルス感染症対応に対する「感染症病床確保促進事業費補助金」が終了したことにより、赤字決算となりました。

令和7年度においては、当院経営理念に基づき経営改革を継続するとともに医療の質と病院機能の向上を目指し、より良質な医療サービスの提供に努めてまいります。そして、公立芽室病院経営強化プランを現状に即した内容に改訂し、将来にわたり持続可能な地域医療提供体制の構築に向け引き続き取り組んでまいります。

### ア 患者数及び患者1人1日当たり診療収入

入院延患者数は前年度比1,775人（1日当たり5.1人）増の31,329人（1日当たり85.8人）、外来延患者数は前年度比2,337人（1日当たり9.9人）増の60,642人（1日当たり252.0人）で、患者総数は4,112人増の91,971人となりました。また、患者1人1日当た

りの入院収入は、前年度比 980 円の増で 28,176 円となり、患者 1 人 1 日当たりの外来収入は、前年度比 48 円の増で 9,312 円となりました。

#### イ 収益的収支

病院事業収益において、医業収益は入院収益で前年度比 9.8% 78,983,922 円（消費税込み同額）の増、外来収益で 4.5% 24,534,903 円（消費税込み 24,533,342 円）の増、その他医業収益で 9.3% 18,904,418 円（消費税込み 19,146,529 円）の増を合わせ、前年度比 7.9% 122,423,243 円（消費税込み 122,663,793 円）増の 1,668,738,081 円（消費税込み 1,677,649,067 円）となり、医業外収益は前年度比 29.2% 192,135,583 円（消費税込み 192,572,879 円）減の 466,878,848 円（消費税込み 467,613,629 円）となり、収益全体では前年度比 3.2% 69,712,340 円（消費税込み 69,909,086 円）減の 2,135,616,929 円（消費税込み 2,145,262,696 円）となりました。

一方、病院事業費用において、医業費用は給与費で前年度比 4.1% 58,119,097 円（消費税込み 58,122,816 円）の増、材料費で前年度比 9.9% 18,063,843 円（消費税込み 18,358,789 円）の増、経費で前年度比 2.1% 6,548,636 円（消費税込み 7,453,555 円）の増、減価償却費で前年度比 4.1% 6,472,665 円（消費税込み同額）の増、資産減耗費で前年度比 71.2% 3,337,401 円（消費税込み同額）の減、研究研修費で前年度比 26.3% 1,633,974 円（消費税込み 1,793,761 円）の減を合わせ、前年度比 4.0% 84,232,866 円（消費税込み 85,276,663 円）増の 2,180,429,614 円（消費税込み 2,210,243,081 円）となり、医業外費用は前年度比 1.3% 696,876 円（消費税込み 4,483,007 円）の増減の 52,369,235 円（消費税込み 13,158,117 円）となり、支出全体では前年度比 3.9% 83,535,990 円（消費税込み 80,793,656 円）増の 2,232,798,849 円（消費税込み 2,223,401,198 円）となりました。

なお、消費税については、本則課税方式によって算出し、納税額は 5,922,300 円となりました。

この結果、収益的収支は 97,181,920 円（消費税込み 78,138,502 円）の赤字となりました。

#### ウ 資本的収支

資本的収支の収入は、企業債（エレベーター改修工事・LED 改修工事・光干渉断層計等）として 129,800,000 円、一般会計からの出資金（企業債元金償還出資金）として 55,262,000 円、繰入金として 4,125,000 円、補助金として 2,347,000 円となりました。

一方、支出は器械及び備品購入費として（光干渉断層計・電動ベッド・公用車等）64,769,218円（消費税込み65,117,624円）、工事請負費（エレベーター改修工事・LED改修工事・電気室改修工事）として123,634,943円（消費税込み124,300,000円）、企業債元金償還金として76,854,437円（消費税込み同額）の合計265,258,598円（消費税込み266,272,061円）を執行しました。

以上の結果、前年度繰越利益剰余金81,837,170円に当年度純損失97,181,920円を加えた当年度未処理欠損金は15,344,750円となりました。

(2) 議会議決事項

議案番号	件名	提出年月日	議決年月日
議案第 12号	令和6年度芽室町公立芽室病院事業会計補正予算(第1号)	令和 6年 6月 3日	令和 6年 6月 3日
認定第 9号	令和5年度芽室町公立芽室病院事業会計決算認定の件	令和 6年 9月 3日	令和 6年 9月25日
議案第 28号	令和6年度芽室町公立芽室病院事業会計補正予算(第2号)	令和 6年 9月 3日	令和 6年 9月 3日
議案第 47号	令和6年度芽室町公立芽室病院事業会計補正予算(第3号)	令和 6年12月 3日	令和 6年12月 3日
議案第 59号	令和6年度芽室町公立芽室病院事業会計補正予算(第4号)	令和 7年 1月31日	令和 7年 1月31日
議案第 67号	令和7年度芽室町公立芽室病院事業会計予算	令和 7年 3月 4日	令和 7年 3月24日
議案第102号	令和6年度芽室町公立芽室病院事業会計補正予算(第5号)	令和 7年 3月24日	令和 7年 3月24日

## (3) 行政官庁認可事項

申請年月日	申請協議先	件名	決定年月日
令和7年1月16日	北海道知事	令和6年度協定締結医療機関等体制整備事業補助金	令和7年3月28日
令和7年2月6日	北海道知事	令和6年度在宅医療提供体制強化事業補助金(訪問診療用ポータブル機器等整備事業)	令和7年3月31日

## (4) 職員に関する事項

(単位:人)

区分	医師	看護師		医療技術者	事務職員	その他職員	計
		看護師	准看護師				
令和6年3月31日	10	69	1	28	11	2	121
年度内減員数	0	2	0	1	1	0	4
年度内増員数	0	2	0	1	1	0	4
令和7年3月31日	10	69	1	28	11	2	121

(5) 病院利用状況(消費税込み)

ア 入院

区分 年度	内科		小児科		人工透析		整形外科		眼科		計	
	延患者数 人	金額 千円										
6	25,236	713,862	10	698	394	8,766	5,649	156,263	40	3,145	31,329	882,734
5	24,149	650,268	15	724	344	8,035	5,024	142,143	22	2,580	29,554	803,750
増 減	1,087	63,594	△ 5	△ 26	50	731	625	14,120	18	565	1,775	78,984

イ 外来

区分 年度	内科		小児科		人工透析		整形外科		眼科		耳鼻咽喉科		計	
	延患者数 人	金額 千円												
6	25,691	236,161	6,201	30,610	5,814	167,788	12,920	75,568	6,974	35,081	3,042	19,475	60,642	564,683
5	24,887	222,555	6,693	43,655	5,664	154,934	11,874	70,710	6,367	29,496	2,820	18,800	58,305	540,150
増 減	804	13,606	△ 492	△ 13,045	150	12,854	1,046	4,858	607	5,585	222	675	2,337	24,533

## 2 工 事 等

### (1) 建設改良工事の概要

(単位:円)

工 事 名	工 事 内 容	工 事 費	契約年月日	着工年月日	竣工年月日	施工業者
公立芽室病院 エレベーター(1・2・3号機) 更新工事	制御盤取替工事 巻上機取替工事 耐震対策工事	61,050,000	令和6年6月7日	令和6年6月10日	令和7年2月13日	三菱電機ビルソ リューションズ(株)
公立芽室病院 電気室(地下) 改修工事	断路器・保護断電器取替工事 コンデンサ・変圧器・LBS取替工事	11,550,000	令和6年5月23日	令和6年5月23日	令和7年1月31日	道産商事(株)
LED改修工事	照明器具(LED)更新工事	51,700,000	令和6年8月2日	令和6年8月5日	令和7年3月25日	道産商事(株)
合 計		124,300,000				

## (2) 器械及び備品購入の概要

(単位:円)

品名	型式	納入場所	金額	契約年月日	納品年月日	納入業者
卓上野菜調理器	㈱A I H O VC-4 1台	栄養管理室	297,000	令和6年4月23日	令和6年4月30日	㈱フジマック帯広営業所
カプセルジアテルミー	㈱田川電気研究所 KA-8332C 1台	手術室(眼科)	676,500	令和6年5月10日	令和6年6月28日	㈱竹山 帯広支店
手持眼圧計	㈱エムイーテクニカ アイケア ic200 1台	眼科外来	1,171,500	令和6年5月16日	令和6年6月14日	㈱竹山 帯広支店
ヤグレーザ	㈱ニデック YC-200S plus 1式	手術室(眼科)	6,479,000	令和6年5月16日	令和6年7月10日	㈱竹山 帯広支店
光干渉層計	㈱ニデック RS-1 1式	眼科外来	11,946,000	令和6年5月23日	令和6年5月31日	㈱竹山 帯広支店
エアコン	三菱電機㈱ PKFY-P28LMG9/PCZ-ERMP140H3/PLZX-ERMP140H3/MSZ-GV2824W/MLZ-W5022AS/ MSZ-GV2524-W/PLZX-ERMP80H4/MSZ-GV2224W/MSZ-GV2824W/PCZ-ERMP63K3 13台	ホクホーホール室・厨房・1階待合室・内科処置室・ 整形外科処置室・透析室・2階待合室・スカーフロン・訪 問看護スカーフロン・3階研修室	12,100,000	令和6年5月23日	令和6年10月20日	道産商事㈱
ユーティリティパーソコンワゴン	村中医療器㈱ Y-501BM 4台	2階病棟	102,960	令和6年6月3日	令和6年6月17日	㈱竹山 帯広支店
公用車	スズキ株式会社 ハスラー-HYBRID G (5AA-MR92S) 3台	公立芽室病院(訪問看護用)	5,874,000	令和6年6月19日	令和6年9月6日	芽室町農業協同組合
エアコン	パナソニック㈱ CS404JR2 1台	医師住宅(1-A)	169,400	令和6年7月25日	令和6年8月9日	道東電機㈱
業務用冷凍冷蔵庫	ホンザキ㈱ HRF-180AF3-1-ML 1台	調理室	594,704	令和6年8月5日	令和6年9月9日	ホンザキ北海道㈱帯広営業所
蓄電池	㈱G S ユアサ SNSX-150 54個	地下電気室	3,850,000	令和6年8月8日	令和7年1月30日	道産商事㈱
スリム型薬用冷蔵庫	フクシマガリレイ㈱ FMS-055GMX 1台	総合診療科	211,200	令和6年8月9日	令和7年9月30日	㈱常光 帯広営業所
薬用冷蔵庫	P H C㈱ MPR-S150H-PJ 1台	4階病棟	280,500	令和6年8月9日	令和6年9月19日	㈱竹山 帯広支店
生物顕微鏡	㈱エビデント BX43 1式	臨床検査室	605,000	令和6年8月14日	令和6年9月5日	北海道和光純薬㈱
尿自動分析装置	シーメンスヘルケア・ダイアグノスティック㈱ クリニテックアドバンタス 1式	臨床検査室	440,000	令和6年8月14日	令和6年10月10日	北海道和光純薬㈱
システム顕微鏡	㈱エビデント BX43 1式	臨床検査室	858,000	令和6年8月28日	令和6年9月5日	北海道和光純薬㈱
自動血球分析装置	ベックマン・コルター㈱ UniCel D×H 690T 1式	臨床検査室	6,380,000	令和6年8月28日	令和6年11月7日	北海道和光純薬㈱
バリアフリースケール	㈱エー・アンド・ディ AD-6107R 1台	総合診療科	143,000	令和6年9月18日	令和6年10月7日	㈱竹山 帯広支店
ストレッチャースケール	㈱エー・アンド・ディ AD-6051B 1台	2階病棟	687,500	令和6年9月18日	令和6年10月28日	㈱竹山 帯広支店
電動ベッド	パラマウントベッド㈱ KA-N1711R 6台	2・4階病棟	2,816,000	令和6年10月17日	令和6年12月20日	㈱竹山 帯広支店
3モーター電動ベッド	パラマウントベッド㈱ KA-8332C 3台	人工透析室	1,034,000	令和6年10月17日	令和6年12月20日	㈱竹山 帯広支店

(単位:円)

品名	型式	納入場所	金額	契約年月日	納品年月日	納入業者
自動間欠牽引装置	ミナト医科学㈱ TC-30DA 1式	理学療法室	1,210,000	令和6年11月1日	令和6年11月19日	㈱竹山 帯広支店
エアコン	三菱電機㈱ MSZ-GV5624S-W 1台	地下電気室	334,400	令和7年1月20日	令和7年2月7日	道産商事㈱
医療用空気清浄機	フクダ電子㈱ FDS-01 2台	公立茅室病院	847,000	令和7年2月28日	令和7年3月17日	㈱常光 帯広営業所
ポータブルエコー	フクダ電子㈱ Versana Active F 1式	検査室	5,610,000	令和7年2月28日	令和7年3月31日	㈱ほくやく 帯広支店
テーブル型冷蔵庫	ホンザキ㈱ RT-180SNG-1 1台	調理室	399,960	令和7年2月28日	令和7年3月31日	ホンザキ北海道㈱帯広営業所
合計			65,117,624			

※契約年月日順

### 3 業 務

#### (1)業務量

事 項	6 年 度	5 年 度	比 較 増 減
病 床 利 用 率 (%)	80.2	75.5	4.7
1 日 平 均 患 者 数 ( 入 院 ) (人)	85.8	80.7	5.1
1 日 平 均 患 者 数 ( 外 来 ) (人)	252.0	242.1	9.9
患 者 1 人 1 日 当 り 収 入 ( 入 院 ) (円)	28,176	27,196	980
患 者 1 人 1 日 当 り 収 入 ( 外 来 ) (円)	9,312	9,264	48
患 者 1 人 当 り 薬 品 費 (円)	1,136	973	163
診 療 収 入 割 合 ( 薬 品 ) (%)	7.2	6.4	0.8
診 療 収 入 割 合 ( 検 査 ) (%)	10.5	11.7	△ 1.2
診 療 収 入 割 合 ( 放 射 線 ) (%)	3.8	3.8	0.0
医 業 収 益 割 合 ( 給 与 費 ) (%)	84.5	86.6	△ 2.1
医 業 収 益 割 合 ( 薬 品 費 ) (%)	6.3	5.5	0.8
1 0 0 床 当 り 職 員 数 (人)	113.1	113.1	0.0

※病床利用率＝稼働病床数107床で算定(許可病床数120床)

## (2) 事業収入に関する事項

項 目	決 算 額 (単位:円)			構 成 比 (単位:%)		
	6 年 度	5 年 度	比 較 増 減	6 年 度	5 年 度	比 較 増 減
1 医 業 収 益	1,668,738,081 1,677,649,067	1,546,314,838 1,554,985,274	122,423,243 122,663,793	78.1	70.1	8.0
(1) 入 院 収 益	882,734,323 882,734,323	803,750,401 803,750,401	78,983,922 78,983,922	41.3	36.4	4.9
(2) 外 来 収 益	564,663,860 564,682,857	540,128,957 540,149,515	24,534,903 24,533,342	26.4	24.5	1.9
(3) その 他 医 業 収 益	221,339,898 230,231,887	202,435,480 211,085,358	18,904,418 19,146,529	10.4	9.2	1.2
2 医 業 外 収 益	466,878,848 467,613,629	659,014,431 660,186,508	△ 192,135,583 △ 192,572,879	21.9	29.9	△ 8.0
(1) 他 会 計 負 担 金	99,087,000 99,087,000	96,654,000 96,654,000	2,433,000 2,433,000	4.7	4.4	0.3
(2) 他 会 計 補 助 金	237,707,000 237,707,000	234,268,000 234,268,000	3,439,000 3,439,000	11.1	10.6	0.5
(3) 患 者 外 給 食 収 益	1,745,554 1,920,100	1,585,100 1,743,600	160,454 176,500	0.1	0.1	0.0
(4) 長 期 前 受 金 戻 入	107,381,108 107,381,108	111,624,797 111,624,797	△ 4,243,689 △ 4,243,689	5.0	5.1	△ 0.1
(5) その 他 医 業 外 収 益	20,958,186 21,518,421	214,882,534 215,896,111	△ 193,924,348 △ 194,377,690	1.0	9.7	△ 8.7
収 入 合 計	2,135,616,929 2,145,262,696	2,205,329,269 2,215,171,782	△ 69,712,340 △ 69,909,086	100.0	100.0	0.0

※ 下段は消費税込み金額

## (3) 事業費用に関する事項

項 目	決 算 額 (単位:円)			構 成 比 (単位:%)		
	6 年 度	5 年 度	比較増減	6 年 度	5 年 度	比較増減
1 医 業 費 用	2,180,429,614 2,210,243,081	2,096,196,748 2,124,966,418	84,232,866 85,276,663	97.7	97.6	0.1
(1) 給 与 費	1,490,710,229 1,491,294,376	1,432,591,132 1,433,171,560	58,119,097 58,122,816	66.8	66.7	0.1
(2) 材 料 費	199,923,537 201,766,945	181,859,694 183,408,156	18,063,843 18,358,789	9.0	8.5	0.5
(3) 経 費	318,067,947 345,002,327	311,519,311 337,548,772	6,548,636 7,453,555	14.2	14.5	△ 0.3
(4) 減 価 償 却 費	165,808,295 165,808,295	159,335,630 159,335,630	6,472,665 6,472,665	7.4	7.4	0.0
(5) 資 産 減 耗 費	1,349,675 1,349,675	4,687,076 4,687,076	△ 3,337,401 △ 3,337,401	0.1	0.2	△ 0.1
(6) 研 究 研 修 費	4,569,931 5,021,463	6,203,905 6,815,224	△ 1,633,974 △ 1,793,761	0.2	0.3	△ 0.1
2 医 業 外 費 用	52,369,235 13,158,117	53,066,111 17,641,124	△ 696,876 △ 4,483,007	2.3	2.4	△ 0.1
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	4,309,418 4,309,418	4,740,456 4,740,456	△ 431,038 △ 431,038	0.2	0.2	0.0
(2) 消 費 税	0 5,922,300	0 6,911,900	0 △ 989,600	0.0	0.0	0.0
(3) 患 者 外 給 食 材 料 費	1,891,459 2,042,661	2,492,981 2,692,328	△ 601,522 △ 649,667	0.1	0.1	0.0
(4) 雑 損 失	46,138,560 853,601	45,291,893 2,755,367	846,667 △ 1,901,766	2.0	2.1	△ 0.1
(5) 運 営 委 員 会 費	29,798 30,137	29,327 29,619	471 518	0.0	0.0	0.0
(6) そ の 他 医 業 外 費 用	0 0	511,454 511,454	△ 511,454 △ 511,454	0.0	0.0	0.0
支 出 合 計	2,232,798,849 2,223,401,198	2,149,262,859 2,142,607,542	83,535,990 80,793,656	100.0	100.0	0.0

※ 下段は消費税込み金額

## 4 会 計

### (1) 企業債の概要

#### (ア) 企業債

区 分	前年度末 繰越残高	年度内借入金額			年度内 償還額	次年度以 降繰越額
		借入先	借入額	年利率		
病院増改築事業	253,154,465 <sup>円</sup>		<sup>円</sup>	%	34,459,089 <sup>円</sup>	218,695,376 <sup>円</sup>
医療機器購入事業	7,500,225				7,500,225	0
医療機器購入事業	140,000,000				34,895,123	105,104,877
医療機器購入事業	30,000,000					30,000,000
建設改良事業	0	地方公共団体金融機構	61,000,000	1.00	0	61,000,000
脱炭素事業	0	地方公共団体金融機構	25,800,000	1.00	0	25,800,000
脱炭素事業(残余分)	0	地方公共団体金融機構	25,800,000	1.00	0	25,800,000
医療機器購入事業	0	地方公共団体金融機構	1,200,000	1.00	0	1,200,000
医療機器購入事業	0	芽室町農業協同組合	16,000,000	0.90	0	16,000,000
計	430,654,690		129,800,000		76,854,437	483,600,253



令和6年度 芽室町公立芽室病院事業決算明細書

収益的収入及び支出

収 入

(単位:円)

款	項	目	節	金 額	備 考
病院事業収益				2,135,616,929	(消費税込み) (2,145,262,696)
	医 業 収 益			1,668,738,081	(1,677,649,067)
		入 院 収 益		882,734,323	(882,734,323)
			入 院 収 益	882,734,323	延 31,329人 (1日 85.8人) (882,734,323)
		外 来 収 益		564,663,860	(564,682,857)
			外 来 収 益	564,663,860	延 60,642人 (1日 252.0人) (564,682,857)
		そ の 他 医 業 収 益		221,339,898	(230,231,887)
			他 会 計 負 担 金	102,010,000	救急医療費負担金 (102,010,000)
			室 料 差 額 収 益	4,589,500	(5,048,450)
			公 衆 衛 生 活 動 収 益	55,678,560	学校・職場健診、予防接種等 (61,246,334)
			医 療 相 談 収 益	9,168,363	個別健診、特定健診、予防接種等 (10,084,219)
			そ の 他 医 業 収 益	49,893,475	医療材料売払代、文書料、嘱託医師等委託料等 (51,842,884)
	医 業 外 収 益			466,878,848	(467,613,629)
		他 会 計 負 担 金		99,087,000	(99,087,000)
			他 会 計 負 担 金	99,087,000	企業債償還利子負担金、高度医療業務等負担金 小児医療負担金 (99,087,000)
		他 会 計 補 助 金		237,707,000	(237,707,000)
			他 会 計 補 助 金	237,707,000	医師研究研修費補助、医師招へい確保対策費補助、児童手当補助 院内保育補助、不採算地区病院運営補助 (237,707,000)

款	項	目	節	金額	備考
		患者外給食収益		1,745,554	(1,920,100)
			患者外給食収益	1,745,554	職員等の給食代 (1,920,100)
		長期前受金戻入		107,381,108	(107,381,108)
			長期前受金戻入	107,381,108	(107,381,108)
		その他医業外収益		20,958,186	(21,518,421)
			その他医業外収益	20,958,186	(21,518,421)
収入合計				2,135,616,929	(2,145,262,696)

# 支 出

(単位:円)

款	項	目	節	金 額	備 考
病院事業費用				2,232,798,849	(消費税込み) (2,223,401,198)
	医 業 費 用			2,180,429,614	(2,210,243,081)
		給 与 費		1,490,710,229	(1,491,294,376)
			給 料	593,195,720	医師、職員分 (593,195,720)
			手 当	328,715,853	扶養手当、期末勤勉手当等 (329,300,000)
			報 酬	250,702,970	会計年度任用職員分 (250,702,970)
			法 定 福 利 費	222,753,386	共済費、退職手当組合負担金、会計年度任用職員労働保険料等 (222,753,386)
			賞与引当金繰入額	78,951,671	令和6年度期間対応分 (78,951,671)
			法 定 福 利 費 引当金繰入額	16,390,629	令和6年度期間対応分 (16,390,629)
		材 料 費		199,923,537	(201,766,945)
			薬 品 費	104,489,231	内服、外用、注射薬 (104,489,231)
			診 療 材 料 費	72,566,131	一般、放射線、検査、透析、眼科、耳鼻咽喉科 (72,566,131)
			給 食 材 料 費	21,997,546	患者用 (23,757,192)
			医 療 消 耗 備 品 費	870,629	(954,391)
		経 費		318,067,947	(345,002,327)
			厚 生 福 利 費	280,825	職員予防接種ワクチン代等 (308,908)
			報 償 費	33,688,588	出張医師等謝礼金 (33,734,868)
			旅 費 交 通 費	5,596,111	出張医師等費用弁償、職員普通旅費、会計年度任用職員費用弁償 (6,155,708)
			職 員 被 服 費	829,474	白衣、診療衣、看護衣等 (912,420)

款	項	目	節	金額	備考
			消耗品費	16,579,090	事務用、施設保守用、給食用、日用等 (18,235,889)
			消耗備品費	1,292,923	施設管理用、業務用等 (1,422,215)
			光熱水費	34,477,140	電気料、上下水道料 (37,924,808)
			燃料費	24,695,181	重油、ガソリン、プロパンガス、灯油等 (27,163,870)
			食糧費	194,519	出張医師食事代 (213,378)
			印刷製本費	1,184,904	各種伝票、病院広報誌、封筒等 (1,303,390)
			修繕費	8,928,247	給排水、建物、医療用機器等 (9,821,071)
			保険料	3,031,914	病院等賠償責任保険、建物火災保険等 (3,031,914)
			賃借料	21,400,093	寝具、床マット、医療機器、営業車等 (23,539,480)
			委託料	156,690,637	検査、清掃、警備、電子カルテシステム保守点検等 (171,428,998)
			通信運搬費	4,133,607	電話料、郵便料等 (4,458,159)
			諸会費	1,820,555	関係団体会費、諸会合負担金等 (1,891,895)
			貸倒引当金繰入額	161,273	 (161,273)
			雑費	2,288,852	広告料、手数料等 (2,437,731)
			交際費	794,014	 (856,352)
		減価償却費		165,808,295	 (165,808,295)
			建物減価償却費	47,742,159	 (47,742,159)
			構築物減価償却費	12,257,852	 (12,257,852)
			器械備品減価償却費	105,808,284	 (105,808,284)

款	項	目	節	金額	備考
		資産減耗費		1,349,675	(1,349,675)
			たな卸資産減耗費	1,524	(1,524)
			固定資産除却費	1,348,151	器械備品除却費 (1,348,151)
		研究研修費		4,569,931	(5,021,463)
			図書費	694,627	医学図書、医学雑誌等 (764,080)
			旅費	3,412,740	医師学会等出席旅費、職員研修旅費 (3,753,973)
			研究雑費	462,564	学会参加費等 (503,410)
	医業外費用			52,369,235	(13,158,117)
		支払利息及び 企業債取扱諸費		4,309,418	(4,309,418)
			企業債利息	4,309,418	(4,309,418)
		消費税		0	(5,922,300)
			消費税	0	(5,922,300)
		患者外給食材料費		1,891,459	(2,042,661)
			患者外給食材料費	1,891,459	職員等 (2,042,661)
		雑損失		46,138,560	(853,601)
			その他雑損失	46,138,560	控除対象外消費税等 (853,601)
		運営委員会費		29,798	(30,137)
			報酬	26,400	病院運営委員会委員報酬 (26,400)
			旅費	3,398	病院運営委員会委員費用弁償 (3,737)
	支出合計			2,232,798,849	(2,223,401,198)

資本的収入及び支出

収 入

(単位:円)

款	項	目	節	金 額	備 考
資本的収入				191,534,000	(消費税込み) (191,534,000)
	企 業 債			129,800,000	(129,800,000)
		企 業 債		129,800,000	(129,800,000)
			企 業 債	129,800,000	(129,800,000)
	出 資 金			55,262,000	(55,262,000)
		出 資 金		55,262,000	(55,262,000)
			出 資 金	55,262,000	企業債元金償還出資金 (55,262,000)
	補 助 金			2,347,000	(2,347,000)
		国 庫 補 助 金		847,000	(847,000)
			国 庫 補 助 金	847,000	協定締結医療機関等体制整備事業 (847,000)
		道 補 助 金		1,500,000	(1,500,000)
			道 補 助 金	1,500,000	在宅医療提供体制強化事業 (1,500,000)
	繰 入 金			4,125,000	(4,125,000)
		繰 入 金		4,125,000	(4,125,000)
			繰 入 金	4,125,000	(4,125,000)
当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額				1,013,463	

## 支 出

(単位:円)

款	項	目	節	金 額	備 考
資 本 的 支 出				265,258,598	(消費税込み) (266,272,061)
	建 設 改 良 費			188,404,161	(189,417,624)
		有 形 固 定 資 産 購 入 費		64,769,218	(65,117,624)
			器 械 及 び 備 品 購 入 費	64,769,218	光干渉断層計、電動ベッド、公用車等 (65,117,624)
		施 設 費		123,634,943	(124,300,000)
			工 事 請 負 費	123,634,943	エレベーター更新工事、LED改修工事、電気室改修工事 (124,300,000)
	企 業 債 償 還 金			76,854,437	(76,854,437)
		企 業 債 償 還 金		76,854,437	(76,854,437)
			企 業 債 償 還 金	76,854,437	元金償還 (76,854,437)
	支 出 合 計			265,258,598	(266,272,061)

## 固定資産明細書

(単位:円)

資産の種類	年度当初 現在高	当年度 増加額	当年度 減少額	年度末 現在高	減価償却累計額				年度末償却 未済額
					年度当初	当年度	当年度	年度末	
					現在高	増加額	減少額	現在高	
土地	114,786,284	0	0	114,786,284	0	0	0	0	114,786,284
建物	2,378,898,214	0	0	2,378,898,214	1,268,683,750	47,742,159	0	1,316,425,909	1,062,472,305
構築物	1,587,315,897	123,634,943	0	1,710,950,840	1,413,612,583	12,257,852	0	1,425,870,435	285,080,405
器械備品	1,866,033,199	58,926,646	26,963,005	1,897,996,840	1,333,877,164	105,808,284	25,614,854	1,414,070,594	483,926,246
車両	3,247,897	5,842,572	0	9,090,469	3,085,502	0	0	3,085,502	6,004,967
計	5,950,281,491	188,404,161	26,963,005	6,111,722,647	4,019,258,999	165,808,295	25,614,854	4,159,452,440	1,952,270,207

## (1)土地の内訳

(単位:㎡)

地 番	地 目	地 積	地 番	地 目	地 積
芽室町東4条3丁目1の1	宅地	515.68	芽室町東5条3丁目4の3	宅地	99.17
〃 〃 3の1	〃	515.68	〃 〃 6の1	〃	267.76
〃 〃 5の1	〃	515.68	〃 〃 6の2	〃	267.76
〃 〃 7の1	〃	515.68	〃 〃 8	〃	535.53
〃 〃 9の1	〃	515.68	〃 〃 10の1	〃	267.76
〃 〃 11の1	〃	515.68	〃 〃 10の2	〃	267.76
〃 〃 13の1	〃	515.68	〃 〃 12の1	〃	267.48
〃 〃 15の1	〃	515.68	〃 〃 12の2	〃	267.48
〃 〃 17の1	〃	515.68	〃 〃 14	原野	535
〃 〃 19の1	〃	515.68	〃 〃 16	宅地	535.53
〃 〃 21	〃	594.59	〃 〃 18	〃	535.53
芽室町東5条3丁目2の1	〃	267.76	〃 〃 20	〃	535.53
〃 〃 2の2	〃	267.76	〃 〃 21	〃	594.59
〃 〃 4の1	〃	168.59			
〃 〃 4の2	〃	267.76	(病院計)		11,700.14

地 番	地 目	地 積	地 番	地 目	地 積
芽室町東4条2丁目5の2	宅地	59.51			
〃 〃 5の3	〃	178.51			
〃 〃 5の5	〃	86.24			
〃 〃 7の1	〃	172.48			
〃 〃 7の2	〃	178.51			
芽室町東5条3丁目7の1	〃	267.00			
〃 〃 9の1	〃	267.00			
〃 〃 11の1	〃	267.00			
〃 〃 13の1	〃	267.00			
芽室町東5条4丁目2	〃	1,071.07			
芽室町東2条南1丁目1番43	〃	566.67			
芽室町東2条南1丁目1番51	〃	333.51			
(医師住宅計)		3,714.50	合	計	15,414.64

## (2)建物の内訳

(単位:㎡)

区 分	所在地	面 積	備 考	区 分	所在地	面 積	備 考
管理棟(地下1階)	五条町	1,227.38	H2. 2 656.29 H3. 1 341.93 H13. 3 229.16	病院職員会館 (看護婦寄宿舍)	五条町	750.04	S52. 11 鉄筋コンクリート2階
管理棟(1階)	〃	845.57	H2. 2 157.30 H3. 1 252.70 H13. 3 435.57	(職員会館計)		750.04	
診療棟(1階)	〃	2,039.74	H2. 2 1,022.75 H3. 1 465.52 H13. 3 551.47	医師住宅	五条町	131.66	H14. 12 木造サイディング2階
管理棟(2階)	〃	44.19	H2. 2 2.91 H3. 1 22.08 H13. 3 19.20	〃	〃	129.17	H15. 11 木造2階(129.17㎡)
診療棟(2階)	〃	1,638.38	H2. 2 993.16 H3. 1 -29.03 H13. 3 674.25	〃	〃	207.84	H21. 11 木造サイディング2階(180.52㎡) 車庫・物置(27.32㎡)
病棟(2階)	〃	1,330.02	H2. 2 85.57 H3. 1 829.23 H13. 3 415.22	〃	〃	183.68	H23. 3 木造2階(156.25㎡) 鉄骨造車庫(27.43㎡)
管理棟(3階)	〃	779.09	H2. 2 384.78 H3. 1 27.92 H13. 3 366.39	〃	寿町	412.29	H13. 11 1棟4戸(3LDK)(318.33㎡) 車庫他(93.96㎡)
診療棟(3階)	〃	71.26	H2. 2 H3. 1 H13. 3 71.26	〃	錦町	154.12	H7建築(H22. 11一般会計から所管替) 木造2階(134.05㎡) 車庫(20.07㎡)
病棟(3階)	〃	1,225.80	H2. 2 H3. 1 956.89 H13. 3 268.91	〃	〃	174.21	H8建築(H23. 4一般会計から所管替) 木造2階(149.85㎡) 車庫(24.36㎡)
管理棟(4階)	〃	144.36	H2. 2 H3. 1 22.08 H13. 3 122.28	(医師住宅計)		1,392.97	
病棟(4階)	〃	1,125.18	H2. 2 H3. 1 785.25 H13. 3 339.93				
管理棟(5階)	〃	77.05	H2. 2 H3. 1 77.05 H13. 3				
診療棟(5階)	〃	677.24	H2. 2 H3. 1 317.15 H13. 3 360.09				
管理棟(ペントハウス)	〃	271.26	H2. 2 H3. 1 197.00 H13. 3 74.26				
(病院計)		11,496.52	鉄筋コンクリート地下1階5階建	合 計		13,639.53	

# 企業債明細書

(単位:円)

種 類	発行年月日	発行総額	償 還 高		未償還残高	利 率	償還終期
			当年度償還金高	償還高累計			
病院増改築事業 財務省資金運用部	H13.3.26	788,100,000	34,459,089	569,404,624	218,695,376	1.6	R13年3月
医療機器購入事業 財政融資資金	R2.3.25	30,000,000	7,500,225	30,000,000	0	0.002	R7年3月
医療機器購入事業 地方公共団体金融機構	R5.3.23	140,000,000	34,895,123	34,895,123	105,104,877	0.2	R10年3月
医療機器購入事業 帯広信用金庫 芽室支店	R6.3.26	30,000,000	0	0	30,000,000	0.65	R9年11月
建設改良事業 地方公共団体金融機構	R7.3.27	61,000,000	0	0	61,000,000	1.0	R11年3月
脱炭素化事業 地方公共団体金融機構	R7.3.27	25,800,000	0	0	25,800,000	1.0	R11年3月
脱炭素化事業(残余分) 地方公共団体金融機構	R7.3.27	25,800,000	0	0	25,800,000	1.0	R11年3月
医療機器購入事業 地方公共団体金融機構	R7.3.27	1,200,000	0	0	1,200,000	1.0	R11年3月
医療機器購入事業 芽室町農業協同組合	R7.3.28	16,000,000	0	0	16,000,000	0.9	R10年11月
計		1,117,900,000	76,854,437	634,299,747	483,600,253		